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چکیده
هدف پژوهش حاضر، شناسایی و رتبه بندی موانع اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی در بازار کار ایران 
است. این پژوهش در زمرۀ تحقیقات کاربردی قرار می گیرد که با رویکرد آمیخته اکتشافی )کیفی-
کمّی( انجام شده است. بخش کیفی با بهره گیری از روش فراترکیب صورت گرفت و درنتیجه طی یک 
فرایند هفت مرحله ای، درمجموع 52 سند به عنوان نمونۀ بخش کیفی انتخاب و تحلیل شد. بخش 
کمّی پژوهش نیز به روش توصیفی و بهره گیری از شیوۀ پیمایش صورت گرفت. نمونه گیری با استفاده 

از تکنیک نمونه گیری ملاکی انجام شد و 80 نفر از خبرگان در پژوهش مشارکت داشتند. 
داده های بخش کیفی به روش تحلیل محتوا، با استفاده از تکنیک تحلیل محتوای مضمونی و به 
کمک نرم افزار MAXQDA20 و داده های بخش کمّی با استفاده از آماره های توصیفی و استنباطی 
و با استفاده از تکنیک مدل سازی معادلات ساختاری به کمک نرم افزار Smart PLS تحلیل شد. 
یافته های بخش کیفی در قالب 7 عامل شامل عوامل اقتصادی، آموزشی، ساختاری، سیاسی، محیط 
کسب وکار، فرهنگی و نیروی انسانی احصا گردید. همچنین نتایج بررسی نظر خبرگان نشان داد به جز 
عامل نیروی انسانی، می توان سایر عوامل را به عنوان موانع اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار 
کار ایران در نظر گرفت که در بین آن ها عامل اقتصادی مهم ترین و عامل فرهنگی کم اهمیت ترین 

اولویت را دارند.
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1. مقدمه و بیان مسئله
بیکاری، چالشی بسیار جدی است که می تواند تبعات عدیده ای را برای جامعه به همراه داشته باشد. بر 
اساس تعاریف، بیکاری پدیده ای است که در آن افراد در سن کار واجد شرایط و متمایل به کار که در زمرۀ 
جمعیت فعال اقتصادی قرار می گیرند، در جستجوی کار یا در انتظار بازگشت به شغلی قبلی خود بوده و 

در زمان مرجع فاقد کار  باشند )ILO1:2020؛ مرکز آمار ایران،2 1401(.
در زمستان 1400 سهم  نشان می دهد  ایران  آمار  بیکاری مرکز  و  اشتغال  جدیدترین گزارش وضعیت 
جمعیت بیکار فارغ التحصیل آموزش عالی از کل بیکاران3 38.1درصد و سهم جمعیت شاغل فارغ التحصیل 
آموزش عالی از کل شاغلان4 26.6درصد بوده که این موضوع نگران کننده است. همچنین بررسی آمار 
سازمان بین المللی کار )ILO( در سال 2021 در مورد نرخ اشتغال آموزش عالی نسبت به کل جمعیت در 
محدودۀ سنی 64-15 سال، نشان می دهد کشور ایران با نرخ 56.02 در بین 70 کشور حائز رتبۀ 68 است. 
دانش آموخته های دانشگاهی به رغم صرف هزینه های مالی و همچنین عنصر باارزش زمان، اغلب بعد از 

اتمام تحصیلات دانشگاهی با بیکاری در بازار کار مواجه می شوند. )کادیر و همکاران،5 2020(.
نابرابری  انسانی،  سرمایۀ  دادن  دست  از  را،  تحصیل کرده  جوانان  بیکاری  پیامدهای   )2008( هابز6   
اجتماعی، ناهنجاری های رفتاری و هزینه های اقتصادی معرفی می کند. درمجموع، شیوع بیکاریِ جوانان 
تحصیل کرده پیامدهای گسترده ای برای یک کشور به همراه دارد. اولین پیامد آن است که از دست دادن 
ی )GDP(7 واقعی را از میزان بالقوۀ آن پایین می آورد و به علت نسبت بالای 

ّ
کارگران تولید ناخالص مل

جمعیت غیرمولد، نرخ شکل گیری سرمایه تقلیل خواهد یافت. مخاطره آمیزتر، زمانی است که این بیکاری 
مربوط به بخش ماهر و آموزش دیدۀ نیروی کار جوان باشد. دوم آنکه بیکاری بلندمدت جوانان، بدان معنی 
به سوی مهارت زدایی جوانان  این مسیری است  ندارند.  کار هیچ گونه شغلی  بازار  به  تازه واردان  که  است 
 هر آنچه را که در سال های گذشته یاد گرفته اند 

ً
آموزش دیده که به موجب آن مردان و زنان آموزش دیده معمولا

به دلیل عدم کاربرد دانش فراموش می کنند. درنتیجه هنگامی که برخی از آن ها بعد از یک انتظار طولانی به 
یک شغل دست پیدا می کنند، به کارگرانی کم بهره ور تبدیل می شوند )ماجومدار،8 2013(.

پژوهش حاضر درصدد شناسایی موانع اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی در بازار کار ایران بر مبنای 
ترکیب یافته های پژوهش های انجام شده در این زمینه است. هر یک از این پژوهش ها به جوانب و ابعاد 

1. International Labour Organization

2. www.amar.org.ir

3. عبارت است از نسبت جمعیت بیکار فارغ التحصیل آموزش عالی به کل جمعیت بیکار 15 ساله و بیشتر، ضرب در 100.

4. عبارت است از نسبت جمعیت شاغل فارغ التحصیل آموزش عالی به کل جمعیت شاغل 15 ساله و بیشتر، ضرب در 100.

5. Kadir et al

6. Hobbs

7. Gross domestic product

8. Majumder
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مختلفی از موضوع موانع اشتغال فارغ التحصیلان پرداخته اند که با ترکیب آن ها می توان، ضمن کسب آگاهی 
جامع تر نسبت به موانع موجود از طریق ارائۀ شمای کلی آن ها، به سیاست گذاران این حوزه در راستای تغییر و 
اصلاح برنامه ها به منظور برطرف نمودن موانع و بهبود وضعیت اشتغال دانش آموختگان کمک شایانی نماید.

 در مورد موانع اشتغال دانش آموختگان در بازار کار ایران نیز افزون بر شکاف مهارتی فارغ التحصیلان 
دانشگاهی و بازار کار، پژوهش های گوناگونی در مورد هر یک از این عوامل انجام شده است؛ اما ارائۀ 
 جامع از موانع نیازمند شناسایی، طبقه بندی و همچنین رتبه بندی به لحاظ اثرگذاری بیشتر هر 

ً
تصویری نسبتا

یک از آن هاست. به طورکلی، پژوهش حاضر درصدد پاسخگویی به این سؤالات ذیل است:

موانع اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار ایران بر اساس پیشینۀ پژوهشی کدم اند؟	 
طبقه بندی صورت گرفته از موانع اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار ایران، از دیدگاه 	 

خبرگان چگونه اعتباریابی می گردد؟
هر یک از موانع اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار ایران، از نظر اهمیت داری چه 	 

رتبه ای هستند؟

2. پیشینۀ نظری و پژوهشی

1-2.یپینیرۀیعظا
 بررسی نظریه های مربوط به آموزش عالی و بازار کار، حاکی از دیدگاه های متعدد و متنوعی در این زمینه است 

که می توان آن ها را در سه گروه نظریه شامل کارکردگرایی، سرمایۀ انسانی و نظریه های انتقادی بررسی کرد. 
 ،1979 دههٔ  در  می شود.  شغلی  مهارت های  سطح  افزایش  سبب  فناوری  کارکردی،  یۀ  نظر پایۀ  بر 
انتقادهای فراوانی بر این دیدگاه وارد شد و صاحب نظران منتقد بر این نظر بودند که دیدگاه کارکردگرایی، 
موضوع مدرک گرایی را بر مبنای تحقق جنبه های شناختی و ظاهر آن بررسی کرده است و ازاین رو با افزایش 
تقاضا برای مدرک، فرض می گیرد که این تقاضا همسو با ظهور مشاغل با سطوح مهارتی بالا ایجاد شده 

است )مهرعلی زاده و آرمن، 1386: 76-80(.
یۀ سرمایۀ انسانی، تلاش برای دستیابی به امنیت شغلی و مهارت، با سرمایه گذاری در  بر مبنای نظر
آموزش عالی اتفاق می افتد. در بحث های این نظریه چنین فرض شده است که آموزش عالی، در طول زمان 
سبب دستیابی به جایگاه اقتصادی بهتر می شود. در طول دهۀ 1970، در کشورهای جهان سوم انتقادهای 
زیادی به دیدگاه مدرنیسم و سرمایۀ انسانی وارد شده است )صالحی عمران، 1386(. انتقادهای واردشده 
به نظریۀ کارکردگرایی نیز به نظریۀ سرمایۀ انسانی قابل تعمیم است و شواهد تجربی زیادی وجود دارند که 
تأییدکنندۀ یکسان نبودن تأثیر سرمایۀ انسانی بر بهره وری و دریافتی افراد در مشاغل، بنگاه ها، صنایع و مناطق 

جغرافیایی گوناگون هستند )نادری، 1383(.
نیازهای کارفرما و نظام آموزشی و برابری  یه های انتقادی، دیدگاه های خود را در مورد رابطۀ بین  نظر
اقتصادی و اجتماعی از طریق مدرک گرایی در دو محور عرضه کرده اند. نقطه مشترک این دیدگاه ها این است 
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که برخلاف نظریه های کارکردی و سرمایۀ انسانی، بر این نظرند که بر پایۀ شایسته سالاری، رابطه منطقی ای 
بین آموزش و نظام تولید وجود ندارد. این دیدگاه، رابطۀ آموزش عالی و بازار کار را از جنبه های گوناگون 
بررسی و به جنبه های پایگاه اجتماعی و قشربندی اجتماعی و اقتصادی نیز توجه کرده است )مهرعلی زاده 

و آرمن، 1386(.
افزون بر این، بر اساس ایدۀ وجود رابطه میان آموزش و اشتغال، نظرات مختلفی وجود دارد:

عده ای از پژوهشگران بر این نظر هستند که منشأ ایجاد مهارت، هدایت اقتصاد و خدمات، آموزش 	 
به شمار  انسانی  از همین رو، سرمایه گذاری در آموزش نوعی سرمایه گذاری در سرمایۀ  است و 

می آید. همان گونه که پیش تر نیز اشاره شد، این همان نظریۀ سرمایۀ انسانی است. 
در سوی دیگر، این نظریه وجود دارد که آموزش، نه تنها مهارت مربوط به حرفه و شغل را فراهم 	 

برای  وسیله ای  درواقع  )که  را  تحرک جامعه  ارتقای  بر  مبتنی  اجتماعیِ  ارزش های  بلکه  می کند، 
انتخاب و گزینش تواناترین افراد برای بهترین مشاغل هستند( نیز به نمایش می گذارد. 

سومین گروه، بر این نظرند که بهره وری نه منتسب به شخص، بلکه به شغل است و از این لحاظ، 	 
آموزش عالی تعیین کنندۀ بهره وری نیست )منصوریان راوندی و همکاران، 1398(. 

ذهن 	  در  که  می داند  توهمی  را  اشتغال  و  آموزش  میان  ارتباط  وجود  ایدۀ  دیدگاه،  چهارمین 
برای  دانش آموختگان  تربیت  ندارد.  واقعی چنین چیزی وجود  دنیای  در  و  دانش آموختگان است 
شغل های مشخص از طریق آموزش های خاص، داوطلبان جدید مشاغل را به این باور رسانده است 
که آن ها برای مشاغل معینی تربیت شده اند. بر این اساس، به ایدۀ ارتباط میان آموزش و اشتغال انتقاد 
می شود، زیرا بین وضعیت بازار کار فعلی و نرخ دانش آموختگان دانشگاهی شکاف وجود دارد و با 
در نظر گرفتن عواملی که سبب ایجاد این شکاف می شوند، نمی توان وجود سرمایۀ انسانی را مقیاس 
مناسبی برای حضور در فضای کسب وکار و رشد اقتصادی در نظر گرفت )غلامرضایی و همکاران، 

1392؛ کریمی، 1396؛ قائدرحمت، 1396(.

2-2. پیشینۀ پژوهشی
 علاوه بر پیشینۀ نظری، بررسی پیشینۀ پژوهشی در این زمینه نیز نشان می دهد پژوهش های گوناگونی ابعاد 
مختلف اشتغال دانش آموختگان در بازار کار را موردبررسی و تحلیل قرار داده اند که ضمن اذعان بر سیر 
تاریخی این مسئله، نشان از جایگاه پراهمیت آن دارد. در این راستا، منصوریان راوندی و همکاران )1398( 
در مقدمۀ پژوهش خود به رشد قابل توجه آثار علمی در این حوزه از اوایل دهۀ هشتاد به بعد )به دلیل افزایش 
نرخ مشارکت و تعداد دانش آموختگان و درنتیجه فشار زیاد عرضهٔ نیروی کار آن ها و عدم تناسب وضعیت 
عرضه و تقاضا در این حوزه(، اشاره کرده اند. در این مدت، توجه به اهمیت این مسئله روزبه روز افزایش 
 یافته و مشکلات اشتغال دانش آموختگان به عنوان یکی از مهم ترین مسائل مربوط به تعامل آموزش عالی 
و بازار کار در مسیر دستیابی به توسعه شناخته  شده است. نتایج پژوهش مذکور در زمینۀ تمرکز موضوعی 
پژوهش های انجام شده در مورد اشتغال دانش آموختگان در بازۀ زمانی 1397-1357 در جدول شمارۀ 1 

ارائه شده است.
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جدول شمارۀ 1: تمرکز موضوعی پژوهش های انجام شده در مورد اشتغال

یان راوندی و همکاران، 1398( دانش آموختگان )منصور

درصدفراوانیموضوعات

66/52اشتغال دانش آموختگان به لحاظ مهارت افزایی

3942/39وضعیت اشتغال و بیکاری دانش آموختگان

1718/47اشتغال دانش آموختگان از منظر کارآفرینی

2628/26اثربخشی برنامه های درسی و کیفیت آموزش عالی

44/34اشتغال دانش آموختگان از منظر توجه به بخش تعاون

در ادامۀ بررسی پیشینهٔ پژوهشی و در راستای تمرکز موضوعی پژوهش های جدول فوق، تلاش شده است 
تا به برخی از پژوهش های انجام شده مرتبط با پژوهش حاضر در دو بخش داخلی و خارجی اشاره گردد.

پژوهش های داخلی
در خصوص برنامه های درسی آموزش عالی با نگاه به مسئلۀ اشتغال، پژوهش های گسترده ای در پژوهش های 
داخلی صورت گرفته است. به عنوان نمونه هادی زاده و همکاران )1399( در پژوهشی به نقش برنامۀ درسی 
مبتنی بر شایستگی در اشتغال پذیری فارغ التحصیلان نظام های مهارتی )مطالعۀ موردی: دانشگاه جامع علمی 
کاربردی( پرداخته اند. نتایج این پژوهش نشان می دهد ایجاد زمینۀ مناسب آموزشی بر مبنای نیازهای مهارتی 
مشاغل، همسویی با تغییرات سریع فنّاورانه، داشتن انعطاف، سنجش صلاحیت حرفه ای فارغ التحصیلان 

قبل از اشتغال، آموزش خلاقیت و کارآفرینی، از ویژگی های برنامه درسی مبتنی بر شایستگی است.
درویشان و همکاران )1398( در پژوهشی به طراحی مدل مهارت های اشتغال پذیری دانش آموختگان 
آموزش عالی کشور پرداختند. در این پژوهش مدل اولیه بر پایۀ سه گروه مهارتِ سخت، نرم و شناختی ایجاد 
و سپس بر اساس آن با مسئولان جذب و استخدام و کارآفرینان برخی از شرکت های فعال در بازار )نمونۀ 
موردی؛ بنگاه های کوچک و متوسط استان تهران( مصاحبه شده است. یافته های این پژوهش پیشنهاد می کند 
که در برنامه های درسی آموزش عالی به مهارت های موردنیاز برای دانش آموختگان دانشگاه ها توجه شود و 

این مهارت ها در بازنگری برنامه های درسی وزارت علوم لحاظ شود.

پژوهش های خارجی
مناظر  از  را  دانشگاهی  دانش آموختگان  اشتغال  تحقیقات مختلفی موضوع  نیز  پژوهش های خارجی  در 
مورداشاره  چند  به  که  داده اند  قرار  موردبررسی  غیره  و  درسی  برنامه های  شایستگی ها،  ازجمله  مختلف 

می گردد. 
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در پژوهش هو و همکارانش1 )2022(، علت افزایش نرخ بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی در شهر 
هوشی مین2 کشور ویتنام به صورت موردی مورد مطالعه قرار گرفته و به هفت علت )بیکاری فارغ التحصیلان 
تازه وارد به بازار کار را بر اساس میزان اهمیت کیفیت فارغ التحصیلان، صلاحیت های حرفه ای، کار نامناسب، 

نداشتن جهت گیری شغلی، مهارت های شغلی، شرایط بازار کار و استخدام غیرشفاف( اشاره شده است.
به باور هربرت و همکارانش3 )2020( در پژوهش خود در زمینۀ اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی، 
چشم انداز اشتغال و آمادگی کار،4 در پرتو چالش های در حال ظهور برای الگوهای سنتی اشتغال، به ویژه 
برای  فزاینده ای  مطالبه های  با  عالی  آموزش  بخش  آزاد5«؛  کار  »محل  حرفه ای  کار  برای  جهانی  رقابت 
فارغ التحصیلان در جهت انتقال مؤثرتر از آموزش به کار مواجه است. یافته های این پژوهش نشان می دهد 
که فرآیند فرهنگ سازی6 می تواند یک مزیت مهم در تضمین اشتغال فارغ التحصیلان از طریق طرح آمادگی 
برای کار فراهم کند. نتایج این پژوهش به مدیران دانشگاهی، کارفرمایان، دولت ها و نهادهای حرفه ای توصیه 
می کند که در کنار توسعۀ مهارت های فکری و دانش موضوعی، به پرورش رفتارها و تمایلات دانشجویان در 

خصوص یادگیری مبتنی بر کار7 خلاقانه تر فکر کنند.
پیشینۀ پژوهشی نشان داد، اشتغال و بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی یکی از چالش های اساسی در 
جوامع مختلف است و در هریک از پژوهش ها، عوامل مختلفی در ایجاد چنین وضعیتی اثرگذار دانسته 
شده اند و متناسب با آن ها سعی بر ارائۀ راهکارهایی ازجمله مهارت افزایی، آموزش کارآفرینی، بازنگری 
در برنامه های درسی آموزش عالی و غیره شده است. به رغم این پژوهش ها، شناسایی موانع اشتغال قشر 
تحصیل کردۀ دانشگاهی در بازار کار ایران کمتر موردتوجه قرار گرفته است. یافته های پژوهش سیف الهی 
و صنعت خواه )1386( در این زمینه نشان می دهد بیکاری در بین فارغ التحصیلان دانشگاه ها در ایران، 
به علت عدم تطابق تحصیلات دانشگاهی و بازار کار، در سطح بالایی قرار دارد؛ ازاین رو شناسایی موانع 

موجود در این زمینه ضرورتی انکارناپذیر است. 
جستجو در پیشینۀ پژوهشی داخلی موضوع، مؤید آن است که پژوهش های صورت گرفته در این خصوص 
 مربوط به موانع اشتغال رشته های تحصیلی خاصی همچون تربیت بدنی، علوم تربیتی و غیره یا مربوط 

ً
عمدتا

به دانشگاه خاصی مانند دانشگاه آزاد اسلامی و غیره بوده و پژوهشی به شکل جامع این موضوع را در بازار کار 
ایران مورد کندوکاو قرار نداده است. بدین ترتیب پژوهش حاضر از این حیث که درصدد شناسایی و رتبه بندی 

موانع اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی در بازار کار ایران است، جنبۀ بدیع دارد.

1. Huu et al

2. Ho Chi Minh

3. Herbert et al

4. work-readiness

5. location free

6. culturing

7. work-based learning
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3. روش پژوهش
)کیفی-کمۀی(  اکتشافی  آمیختۀ  رویکرد  با  که  می گیرد  قرار  کاربردی  تحقیقات  زمرۀ  در  پژوهش  این 
انجام شده است. بخش کیفی پژوهش با استفاده از روش فراترکیب1 )سنتزپژوهی( و بخش کمّی پژوهش 
نیز به روش پیمایشی انجام شده است. انتخاب مشارکت کنندگان بخش کیفی و کمّی پژوهش به صورت 

هدفمند بود که در بخش کیفی بر اساس منطق نمونه گیری فرا ترکیب )52 سند( انتخاب گردید.
فرایند اجرای پژوهش فراترکیب، با استفاده از مراحل پیشنهادی سندلوسکی و باروس2 )2006( طی 

هفت گام انجام شد.

لات پژوهش 1-3. گام اول: تنظیم سؤا
در این پژوهش، سؤالات زیر موردبررسی قرار گرفت:

جدول شمارۀ 2: سؤالات پژوهش

سؤالات پژوهشمعیارها

موانع اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار کدم اند؟چه چیزی )What(اصلی

فرعی

)Who( کشور ایرانجامعه موردمطالعه )اسناد پژوهشی )مقالات علمی معتبر و قابل استناد

)When( در بازۀ زمانی 1380 تا 1400چه موقع

)How( چگونگی روش
از طریق جستجوی کلیدواژه های »موانع اشتغال«، »بازار کار«، 

»اشتغال فارغ التحصیلان«، »بیکاری فارغ التحصیلان« در 
پایگاه های اطلاعاتی و موتورهای جستجو

2-3. گام دوم: بررسی نظام مند پژوهش
در این مرحله، مقالات حوزۀ موضوع مدنظر در بازهٔ زمانی )1380 تا 1400( از طریق پایگاه های اطلاعاتی 
و موتورهای جستجو و با استفاده از کلیدواژه های )موانع اشتغال، بازار کار، اشتغال فارغ التحصیلان و بیکاری 
فارغ التحصیلان( جستجو و بازیابی شدند. پس از بازیابی مقالات، برای هر مقاله مشخص، نسخه ای از متن 
کامل مقاله، به منظور بررسی و تحلیل تهیه گردید. در جدول ذیل، فراوانی مقالات یافت شده در هر یک از 

پایگاه های اطلاعاتی و موتورهای جستجو به تفکیک ارائه شده است.

1. Meta-Synthesis

2. Sandelowski & Barros
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جدول شمارۀ 3: فراوانی مقالات در هر یک از پایگاه های اطلاعاتی

فراوانی مقالاتپایگاه های اطلاعاتی

17درگاه جامع علوم انسانی

200بانک اطلاعات نشریات کشور

11پایگاه اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی

50پایگاه مجلات تخصصی نور

357جویشگر فارسی علم نت

50جست وجوگر گوگل

685جمع

3-3. گام سوم: جستجو و گزینش اسناد پژوهشی
و  زمانی 1380-1400  بازۀ  و  فارسی  زبان  پذیرش1 شامل  معیارهای  اساس  بر  این مرحله مقالات  در 
اهداف  با  بودن  بی ارتباط  تعریف شده،  زمانی  بازۀ  از  خارج  شامل  )خروج(  پذیرش2  عدم  معیارهای 
پژوهش )مانند موانع اشتغال به طور عام »بی ارتباط با آموزش عالی«، اطلاعات مربوط به سایر کشورها( 
و غیرقابل استناد بودن در طی سه مرحله )عنوان، چکیده و محتوا(، با سؤالات و اهداف پژوهش مورد 

مطابقت و غربال قرار گرفتند. 
در ادامه به منظور ارزیابی و انتخاب نهایی مقالات از بین مقالات باقی مانده، از ملاک های برنامه ارزیابی 
CASP3 بهره گرفته شد. منطق گزینش مبانی نهایی بدین ترتیب بود که به هریک از شاخص های ده گانۀ این 

برنامه از ضعیف )1( تا عالی )5( امتیازی داده شد؛ بنابراین امتیاز مقالاتی که کمتر از 20 بود، از چرخهٔ 
پژوهش خارج و مقالاتی که حداقل میانگین امتیاز آن ها 22 46 )بیشترین امتیاز( بود، وارد گام استخراج و 
تجزیه وتحلیل یافته ها شدند. درنهایت از میان 685 مقاله، 663 مورد حذف و 52 مورد به عنوان نمونۀ آماری 

وارد فرایند تحلیل گردیدند. 
در شکل شمارۀ 1، خلاصۀ نتایج جستجو و فرایند طی شده برای غربال مقالات، همراه با نتایج هر مرحله 

از غربالگری نشان داده  شده است.

1. Inclusion

2. Exclusion

3. Critical Appraisal Skills Program
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شکل شمارۀ 1: نتایج جستجو و فرایند غربال و انتخاب نهایی مقالات

گ میچه یم:ینیلخانجیکیاجزیایکاحلیلیی فلایم  4-3.ی
تحلیل  به منظور   2)TCA( تحلیل محتوای مضمونی تکنیک  و  تحلیل محتوا1  از روش  گام چهارم،  در 
به منظور  و  گردید  مرور  بار  چند  پیوسته  به طور  نهایی  مقالات  کار،  این  برای  شد.  گرفته  بهره  یافته ها 
استخراج مضامین از فرم چک لیست محقق ساخته که متناسب با اطلاعات موردنیاز طراحی شده بود )کد 

مقاله، عنوان، رویکرد/روش، واحد تحلیل، یافته های کلیدی(، استفاده گردید.
بررسی اولیۀ رویکرد مقالات، حاکی از تنوع رویکردهای کمّی، کیفی و ترکیبی در بین آن ها بود. دراین بین، 
مقالاتی که با روش توصیفی-پیمایشی انجام شده بودند، با بیشترین فراوانی )12 مورد( و مقالات تدوین شده 
با روش هایی همچون تطبیقی، روندپژوهی، دلفی، آینده پژوهی و غیره، کم ترین فراوانی )1 مورد( را در بین 
مقالات موردبررسی داشتند. بدین ترتیب پس از بررسی محتوای تمامی مقالات و انتخاب کدهایی که ارتباط 
با واژه های کلیدی داشتند، مضامین فرعی شکل گرفت، سپس هر یک از آن ها با توجه به مفهومشان با 
یکدیگر مقایسه و در یک مفهوم مشابه با در نظر داشتن وجه مشترکشان دسته بندی شدند )مضامین اصلی(.

لازم به ذکر است، استخراج کدها از اسناد پژوهشی با استفاده از نرم افزار MAXQDA20 به دو صورت 
استخراج کدها با توجه به اشارات مستقیم و استخراج کدها با توجه به اشارات غیرمستقیم )موارد استنباطی( 

انجام شد.

گ میپرجم:یاحلیلیکیااویبیی فلایم یویف  5-3.ی
در گام پنجم پژوهش، به ایجاد تفسیر یکپارچه و جدیدی از یافته ها پرداخته شد. درواقع به محض اینکه 
موضوع ها شناسایی و مشخص شدند، یک طبقه بندی شکل گرفت و طبقه بندی های مشابه و مربوط در 

موضوعی قرار گرفت که آن را به بهترین گونه توصیف کند.

1. Content Analysis

2. Thematic Content Analysis )TCA(
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6-3. گام ششم: کنترل کیفیت
فرایند  طی  در  محقق1  خودبازبینی  معیارهای  از  یافته ها«  اعتبار  »قابلیت  بررسی  به منظور  گام،  این  در 
برای  و  یافته ها«  اعتماد  »قابلیت  بررسی  به منظور  درنهایت  استفاده گردید.  داده ها  تحلیل  و  جمع آوری 
کنترل ابعاد و مفاهیم استخراجی، از روش مرور همتا2 )توافق بین دو کدگذار( و از شاخص کاپای کوهن3 

به شرح زیر استفاده شد.

 = توافقات مشاهده شده

 = توافقات شانسی

k = 

قبولی  قابل  پایایی  از  کدها  استخراج  که  کرد  ادعا  می توان   ،)0.665( به دست آمده  نتیجۀ  به  توجه  با 
برخوردار است.

7-3. گام هفتم: ارائۀ فراترکیب
ارائۀ نتایج فراترکیب، گام به گام متناسب با سؤالات پژوهش در بخش یافته ها و با استفاده از جداول ارائه 

خواهد شد.
مرحلۀ دوم پژوهش )بخش کمّی(، بر مبنای روش توصیفی-پیمایشی انجام گرفت. جامعه آماری در 
این بخش خبرگان حوزۀ اشتغال بودند که با استفاده از نمونه گیری هدفمند و از تکنیک نمونه گیری ملاکی4 
)دانش آموختۀ دانشگاهی، دارای سوابق تجربی حداقل 10 سال در حیطه های کارآفرینی، اشتغال دولتی 
یا خصوصی، سوابق آموزشی و پژوهشی کافی در زمینۀ اشتغال به ویژه اشتغال فارغ التحصیلان( 80 نفر 
انتخاب شدند. داده های این بخش مبتنی بر پرسشنامه محقق ساخته مستخرج از بخش کیفی گردآوری و 
با استفاده از آماره های توصیفی و استنباطی و با استفاده از تکنیک مدل سازی معادلات ساختاری به کمک 

نرم افزار Smart PLS20 تحلیل شد.

1. self-monitoring

2. peer-review

3. Chohen’s Kappa coefficient

4. criterion sampling

)a+b(
n

)a+b(
n

)a+c(
n

)c+d(
n

)b+d(
n× × ×

-توافقات شانسی توافقات مشاهده شده
1توافقات شانسی -

=
)1- 0.504 (

)0.835 -0.504( = 0/655
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به منظور بررسی روایی پرسشنامه، از روایی صوری و محتوایی استفاده شد؛ بدین صورت که پرسشنامۀ 
تدوین شده توسط چند تن از اساتید )حوزۀ آموزش عالی با تخصص پژوهشی اشتغال و کارآفرینی( بررسی 
و پس از انجام اصلاحات و تعدیل های لازم تائید گردید. همچنین به منظور برآورد پایایی، ازآنجاکه هنوز 
متغیرهای پژوهش کشف نشده اند، امکان استفاده از هیچ یک از آزمون های پایایی مرسوم مثل آلفای کرونباخ 
نبود، زیرا این آزمون ها اشاره به همبستگی سؤالات یا ستون ها یک متغیر دارد؛ اما تنها آزمونی که در آمار 
پایایی را بر اساس ستون ها یا همان سؤالات نمی سنجد و سطرها مبنای محاسبه پایایی هست، آزمون های 
پایایی گاتمن است. این آزمون افراد را بر اساس همگن بودن پاسخ هایشان دسته بندی می کند و چند دسته را 
پدید می آورد )افراد را دسته بندی می کند نه متغیرها را(، سپس برای هر دسته ضریب لاندا حساب می کند. 
محقق باید کوچک ترین لاندا را پیدا کند و آن کوچک ترین مقدار یابد بزرگ تر از 0/6 باشد. در جدول ذیل، 
74 دادۀ قابل تحلیل پس ازآنکه بر اساس آزمون گاتمن دسته بندی شده اند، 5 دسته از افراد را پدید آورده اند که 
برای هر دسته یک ضریب لاندا محاسبه شده است. خوشبختانه کوچک ترین لاندا 0.797 است که بزرگ تر 

از 0.6 است، بنابراین پایایی پرسشنامه تائید می شود.

Reliability Statistics

Lambda

1 /0914

2 /0946

3 /0932

4 /0797

5 /0927

6 .

N of Items 51

4. یافته ها
نتایج حاصل از تحلیل و ترکیب داده ها که از مرور 52 مقاله به صورت کدها و مضامین به دست آمد، 

متناسب با سؤال اول پژوهش در ادامه ارائه می گردد.

1-4. موانع اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار ایران کدم اند؟
با تحلیل مفاهیم مقالات، موانع اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار ایران در قالب کدهای 
اصلی  مضمون   7 فرعی،  مضامین  ترکیب  از  سپس  گرفت.  شکل  فرعی  مضامین  و  استخراج  اولیه 
)دارای اشاره به موانع اشتغال فارغ التحصیلان(، ارائه شد که نتایج استخراج یافته های مربوط در جداول 

شماره های 5 تا 11 آمده  است.

ن
تم

گا
ن 

مو
آز

ی 
یای

 پا
ج

تای
: ن

4 
رۀ

ما
ش

ل 
دو

ج

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

14
01

.1
3.

2.
4.

9 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 js

pi
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

29
 ]

 

                            11 / 38

https://dorl.net/dor/20.1001.1.24766933.1401.13.2.4.9
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-3500-en.html


                96 

مار�ۀ 2 مݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݣݣݣ، �ش
هݠ

دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩݐ رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬݔ ݢاݣݣ�ݔ ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

جدول شمارۀ 5: موانع فرهنگی اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار ایران

منابعکدهامضامین فرعی

تبعیض جنسی 
در اشتغال

• به اندازه 	 دولتی  اداره های  و  کارخانه ها  کارگاه ها،  وجود  عدم 
تقاضای فارغ التحصیلان به ویژه دخترانِ دانش آموخته 

• متفاوت بودن شغل های مرتبط با رشته، جنسیت غالب شاغلین 	
در زمینه های تخصصیِ هر رشته، بسته به شرایط

• بی توجهی به موضوع جنسیت در بحث اشتغال دانش آموختگان	
• مناسب بودن محیط کار کارخانه برای مردان نسبت به زنان	
• مواجهه با تبعیضات در محیط های آموزشی و شغلی زنان	
• وجود فرهنگ خود برترانگاری مردانه در حوزۀ اشتغال	

 ،)5( ،)4( ،)1(
 ،)18( ،)6(

 ،)24( ،)21(
 ،)42( ،)30(
)48( ،)45(

فقدان امنیت 
شغلی

• در 	 چالشی  شغل های  برخی  ریسک های  و  خطرات  کم بودن 
محیط های دارای جنبۀ فرهنگی بالاتر و حاکم بودن آرامش بیشتر 

در آن ها و درنتیجه سازگارتر بودن این مشاغل با روحیه زنان
• امنیت فیزیکی	
• توجه به مسئلۀ مزاحمت های جنسی در اشتغال زنان	

 ،)21( ،)1(
 ،)42( ،)24(

)51(

تشریفات 
دیوانسالاری

• )3(، )15(، تشریفات دیوانسالاری	
)42( ،)21(

ضعف در 
شایسته سالاری

• )17(، )14(، گماردن افراد فاقد صلاحیت در رأس امور اجرایی	
)42(

عدم حمایت 
خانواده

• )1(، )19(، مسائل و مشکلات مربوط به خانواده ها در حمایت از اشتغال	
)18( ،)31(

ضعف 
فرهنگ سازی 

مربوط به 
اشتغال زنان

• منزل مخصوص 	 بیرون  کار  و  زن  منزل مخصوص  کار  فرهنگ 
مردان

 ،)38( ،)21(
)44( ،)42(

مدرک گرایی
• مدرک گرایی در بین جوانان	
• مدرک گرایی مفرط در بین دانشجویان و عدم توجه به یادگیری 	

مهارت عملی

 ،)14( ،)6(
 ،)23( ،)20(

)48(
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جدول شمارۀ 6: موانع سیاسی اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار ایران

منابعکدهامضامین فرعی

ضعف 
در نگرش 

سیاست گذاران

• عدم بررسی وضعیت و شرایط شغلی فارغ التحصیلان رشته های 	
مختلف تحصیلی توسط برنامه ریزان از منظری واقع بینانه تر

 ،)14( ،)2(
)29(

ضعف 
برنامه ریزی 

دولت

• مهم، 	 مسئلۀ  این  برای  بلندمدت  برنامه ریزی  بودن  غیرممکن 
بدون داشتن دورنمایی از آیندۀ بیکاری 

 ،)29( ،)2(
)50(

ضعف وجود 
سیاست های 
انگیزشی و 

حمایتی

• کار 	 نیروی  و خوداشتغالی  کارآفرینی  روحیۀ  افزایش  ضرورت 
سیاست های  و  انگیزشی  سیاست های  با  آن  تحقق  امکان  و 

حمایتی از کسب وکارهای کوچک 
• از رشته های 	 برخی  از مشاغل  دولتی  یا کمبود حمایت  فقدان 

تحصیلی
• واحدهای 	 برای  گرفته شده  نظر  در  حمایت های  بودن  ناکافی 

فناوری در مراکز رشد

 ،)4( ،)2(
 ،)10( ،)7(

 ،)23( ،)19(
)37( ،)28(

ناهماهنگی 
دستگاه های 

اجرایی

• مسائل و مشکلات مربوط به هماهنگی و توازن بین دستگاه های 	
اجرایی

 ،)14( ،)11(
،)27(

عدم ثبات 
سیاست های 

کسب وکار
• )2(، )21(، نامشخص بودن سیاست های کسب وکار در آینده	

)42( ،)32(

جدول شمارۀ 7: موانع ساختاری اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار ایران

منابعکدهامضامین فرعی

فقدان ساختار 
هدفمند برای 

مدیریت بازار کار

• طراحی ساختاری هدفمند برای مدیریت بازار کار	
• فرصت 	 کردن  فراهم  و  اجرایی  سیاست های  بهترین  اتخاذ 

برای رشد بیشتر، با توجه به نقاط ضعف و قوت و مهم ترین 
متغیرهای مؤثر بر بازار کار

 ،)21( ،)2(
 ،)44( ،)31(

)48(
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منابعکدهامضامین فرعی

ضعف در 
بسترسازی 
خوداشتغالی

• جوان 	 کار  نیروی  خوداشتغالی  برای  لازم  بستر  نمودن  فراهم 
از  حمایتی  زیرساختارهای  توسعۀ  طریق  از  تحصیل کرده  و 
کسب وکار  شرایط  بهبود  و  فناوری  بر  مبتنی  کسب وکارهای 

توسط دولت
• ارائۀ تسهیلاتی در جهت خوداشتغالی فارغ التحصیلان، ایجاد 	

کارگاه های کوچک و مشاغل خانگی

 ،)6( ،)2(
)46(

 ،)6( ،)2(
 ،)18( ،)14(

)46(

فقدان ساختار 
مدرن در بازار 

کار

• بازساختارآرایی در بخش های سنتی بازار کار به منظور استفاده و 	
جذب نیروهای تحصیل کرده

 ،)11( ،)3(
)33( ،)18(

فقدان 
فرصت های 
شغلی کافی

• از 	 برخی  اشتغال در  به عرصۀ  برای ورود  اندک  فرصت شغلی 
رشته های تحصیلی

• برای 	 فارغ التحصیلان  اکثر  دلیل  شغلی؛  فرصت های  نبود 
بیکاری خود 

• اشباع شدن بازار کار برخی از رشته های تحصیلی	
• و 	 علمی  سطح  با  متناسب  کافی  شغلی  فرصت های  کمبود 

فرهنگی فارغ التحصیلان

 ،)7( ،)1(
 ،)23( ،)12(

)25(

خدمت سربازی 
آقایان

• )14(، )19(خدمت سربازی آقایان به عنوان گلوگاه ورود به بازار کار	

جدول شمارۀ 8: موانع آموزشی اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار ایران

منابعکدهامضامین فرعی

ضعف در 
تناسب رشتۀ 
تحصیلی با 

شغل

• عدم ارتباط مشاغل فارغ التحصیلان با رشتۀ تحصیلی شان	
• جذب نشدن در مشاغل مرتبط با رشتۀ تحصیلی خود به معنای 	

هدررفتن هزینه ها و فرصت های صرف شده
• عدم توازن و تناسب میان سطح و نوع تحصیلات نیروی انسانی 	

جامعه و نیاز بازار کار

 ،)6( )25( ،)1(
 ،)15( ،)11(

)27(

له لو
ٌ
نویسندهٔ مسئول: محمد خادمی ک
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منابعکدهامضامین فرعی

ضعف تناسب 
میان تقاضای 

بازار کار و میزان 
عرضه نظام 
آموزش عالی

• در 	 دانشجو  زیاد  پذیرش  و  فعلی  ظرفیت  بین  تناسب  فقدان 
دانشگاه ها و نیازهای آتی بازار کار

• رعایت تناسب میان تقاضای بازار کار و میزان پذیرش دانشجو 	
آمار  در  اثرگذار  و  مهم  عوامل  از  عالی  آموزش  مراکز  توسط 

اشتغال و بیکاری
• تأمین 	 با  عالی  آموزش  گسترش  بین  منطقی  رابطهٔ  وجود  عدم 

نیازهای بازار
• سهم نامتناسب رشته های تحصیلی در توجه به مسئلۀ اشتغال 	

دانش آموختگان
• وجود داوطلبان زیاد برای شغل مربوط به ظرفیت اندک جذب	
• کثرت فارغ التحصیلان دانشگاه در رشته های علوم انسانی	
• در 	 دانشجو  زیاد  پذیرش  و  فعلی  ظرفیت  بین  تناسب  فقدان 

دانشگاه ها و نیازهای آتی بازار کار

 ،)5( ،)4(0،)1(
 ،)11( ،)9( ،)6(

 ،)20( ،)14(
 ،)33( ،)21(
)36( ،)34(

ضعف ارتباط 
بین بازار کار و 

دانشگاه ها

• نبود راه های ارتباطی کافی بین بازار کار و دانشگاه ها	
• اطلاع نداشتن دانشگاه ها از نیازهای بازار کار	
• مختلف 	 بخش های  و  دانشگاه ها  بین  نزدیک  ارتباط  فقدان 

جامعه

 ،)12( ،)6(
 ،)33( ،)16(
)43( ،)36(

گاهی از  عدم آ
گستره مشاغل 
مربوط به رشتۀ 

تحصیلی

• رشتۀ 	 به  مربوط  اشتغال  گسترۀ  با  فارغ التحصیلان  نبودن  آشنا 
تحصیلی شان

• گاهی نداشتن فارغ التحصیلان از وضعیت بازار کار	 آ
• کمبود بازدیدهای علمی و آموزشی به منظور آشنایی دانشجویان 	

با آیندۀ شغلی خود

 ،)13( ،)8( )1(
 ،)23( ،)16(
 ،)37( ،)36(
)49( ،)44(

ضعف 
آموزش های 

کارآفرینی

• الگوهای 	 فقدان  و  دانشگاه ها  در  کارآفرینی  مراکز  ناکارآمدی 
کارآفرینی مناسب

• عدم ارائۀ روش های کارآفرینی	
• امکان پذیری کارآفرینی قشر تحصیل کرده از طریق اصلاح نحوهٔ 	

تخصیص منابع بودجۀ کشور در نظام آموزش عالی در راستای 
توجه به ایجاد فرهنگ خلاقیت و نوآوری در بین دانشجویان

• عدم کارایی دانشگاه ها در تربیت دانش آموختگان کارآفرین	
• ارائه و توسعۀ واحدهای کارآفرینی در دانشگاه ها	

 ،)6( ،)3( ،)1(
 ،)25( ،)12(
 ،)32( ،)23(
 ،)36( ،)33(
)50( ،)37(
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منابعکدهامضامین فرعی

آموزش به سبک 
سنتی

• روش های 	 دلیل  به  دانش آموخته ها  در  خلاقیت  پایین  سطح 
سنتی آموزش

• سنتی بودن بخش آموزش دانشگاه ها و عدم همخوانی با فناوری 	
روز دنیا

 ،)17( ،)12(
)23(

بی کیفیتی 
آموزش های 

دانشگاهی

• توسعۀ کمّی دانشگاه ها بدون توجه به کیفیت	
• افزایش 	 درنتیجه  و  بالا  پذیرش  و  مختلف  دانشگاه های  ایجاد 

قابل ملاحظۀ فارغ التحصیلان بدون کیفیت لازم
• ساختار، 	 ازلحاظ  دانشگاهی  آموزش های  همخوانی  عدم 

محتوا، کمیت و کیفیت با نیازهای بازار کار و انتظارات شغلی 
بخش های خصوصی و دولتی و نیازهای آینده

 ،)21( ،)14(
)33(

عدم توجه به 
نحوه گزینش 

دانشجو متناسب 
با رشته

• نبودن ملاک و معیار صحیح برای گزینش دانشجویان	
• عدم هدف گذاری اولیه و منطقی برای پذیرش دانشجویان	
• ضعف نظام گزینش دانشجو	

 ،)23( ،)14(
)46( ،)25(

ضعف وجود 
هدایت و 
راهنمایی 
تحصیلی

• نبود شناخت از رشتۀ تحصیلی	
• عدم وجود مشاورۀ شغلی در زمینۀ کسب وکار برای دانشجویان 	

و دانش آموختگان
• تسلط نداشتن به روش انتخاب رشتۀ تحصیلی	

 ،)21( ،)20(
 ،)33( ،)25(

)36(

عدم امکانات و 
تجهیزات به روز 

آموزشی های 
مهارتی

• وسایل 	 و  امکانات  تجهیزات،  تأسیسات،  فضا،  فقدان 
دانش  شدن  کاربردی  و  الزامات  دیگر  و  لازم  کمک آموزشی 

رشته ها
 ،)25( ،)23(
)36( ،)33(

جدول شمارۀ 9: موانع اقتصادی اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار ایران

منابعکدهامضامین فرعی

•تحریم )4(، )17(، افزایش نرخ بیکاری به دلیل تحریم	
)44(

له لو
ٌ
نویسندهٔ مسئول: محمد خادمی ک
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منابعکدهامضامین فرعی

تفاوت 
ساختارهای 

اقتصادی

• مسائل مربوط به ساختارهای اقتصادی	
• فشارهای اقتصادی بر کارفرمایان دولتی و غیردولتی	
• ناتوانی کارفرمایان در پرداخت حقوق و مزایا	
• مشکلات ساختارهای پایه ای اقتصاد به عنوان یکی از مهم ترین 	

متغیرهای تأثیرگذار بر بازار کار

 ،)2( ،)1(
 ،)25( ،)14(
)48( ،)33(

رکود

• وضعیت اقتصادی نابسامان یک دهۀ اخیر در کشور، تعطیلی 	
واحدهای تولیدی، نامناسب بودن فضای کسب وکار

• وضعیت رکود و فراگیر بودن بیکاری در جامعه	

 ،)2( ،)1(
 ،)15( ،)6(

)33(

ضعف مدیریت 
مخارج دولت

• تأثیر مستقیم مخارج دولت درافزایش تقاضا و افزایش قیمت ها و 	
در پی آن افزایش تقاضای نیروی کار 

 ،)26( ،)3(
)47(

عدم انسجام 
سیاست های 
مالی دولت

• نقش سیاست های مالی و بودجه ای در افزایش بیکاری	
 ،)25( ،)3(

)51(

ضعف 
سرمایه گذاری در 

کسب وکارهای 
نوپا

• سرمایه گذاران 	 از  ناکافی  حمایت  و  کافی  سرمایه گذاری  فقدان 
کسب وکارها

• و 	 شرکت های  از  حمایت  و  سرمایه گذاری  روند  کاهش 
کسب وکارهای نوپا

• عدم استفادۀ بهینه از سرمایه گذاری ها و امکانات موجود	

 ،)7( ،)3(
 ،)25( ،)11(
)46( ،)28(

ضعف در 
مدیریت 

اعتبارات بانکی

• فرایند پیچیدۀ دریافت وام های تجاری سازی	
• خصوصی 	 بخش  به  بانک ها  بی توجهی  و  اقتصادی  مشکلات 

به عنوان موانع احداث کارگاه های شخصی و خوداشتغالی
• نامناسب بودن ضوابط پرداخت وام از طریق منابع اعتباری	

 ،)7( ،)3(
 ،)25( ،)11(
)46( ،)28(

•مالیات و عوارض )14(، )16(، مالیات و عوارض بالا در حوزۀ خوداشتغالی	
)20(

ضعف مالی 
در راه اندازی 

کسب وکار

• عدم توانایی مالی دانش آموختگان در تأمین مقدمات شغلی	
• عدم پشتوانه وتوان مالی فارغ التحصیلان	

 ،)16( ،)12(
 ،)33( ،)23(

)46(
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جدول شمارۀ 10: موانع نیروی انسانی اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار ایران

منابعکدهامضامین فرعی

•اشتغال پذیری فقدان مهارت های لازمه برای اشتغال در بازار کار	
• نیاموختن مهارت های لازم برای انجام وظایف شغل مربوط	
• فعالیت 	 و  مهارت افزایی  مانند  موضوع هایی  به  ناکافی  توجه 

دانش آموختگان در بخش تعاون و کارآفرینی
• سطح پایین دانش و مهارت شغلی فارغ التحصیلان	

 ،)5( ،)4( ،)1(
 ،)9( ،)7( ،)6(

 ،)12( ،)11(
 ،)15( ،)13(
 ،)23( ،)21(
 ،)27( ،)25(
)43( ،)29(

ضعف خلاقیت و 
نوآوری

• )3(، )25(عدم ایجاد فرهنگ خلاقیت و نوآوری در بین دانشجویان	

فقدان سوابق 
کاری

• )36(، )39(، نداشتن سوابق و تجربیات کاری مرتبط در دانش آموختگان	
)42(

ضعف انگیزۀ 
اشتغال

• به منظور 	 دانشجویان،  به اتفاق  قریب  اکثر  در  انگیزه  ضعف 
اشتغال در زمینه های تخصصی و گره گشایی از نیازهای جامعه

• عدم تلاش فردی فارغ التحصیلان در کسب شغل	
• بی انگیزگی دانشجویان برای فراگیری دروس علمی به دلیل عدم 	

اطمینان کاربردی بودن واحدهای عملی در زمان کاریابی یا در 
حین اشتغال

• پایین بودن انگیزۀ فعالیت شغلی	
• بی انگیزگی فارغ التحصیلان برای ایجاد شغل یا خوداشتغالی	

 ،)12( ،)8( )1(
 ،)24( ،)20(
)50( ،)48(

ضعف علاقه به 
رشتۀ تحصیلی

• عدم علاقۀ برخی از دانش آموختگان به مشاغل مربوط به رشتۀ 	
تحصیلی شان

• علاقه نداشتن به رشتۀ تحصیلی	

 ،)12( ،)6(
)22( ،)20(

انتظارات 
غیرواقعی نسبت 

به درامد شغل

• تلقی دانش آموختگان از کمتر بودن درآمد شغل مربوط به رشتۀ 	
تحصیلی

 ،)16( ،)6(
 ،)35( ،)31(
 ،)42( ،)38(
)52( ،)49(

ضعف 
اعتمادبه نفس 

فارغ التحصیلان

• پایین بودن اعتمادبه نفس فارغ التحصیلان دانشگاهی	
• ناباوری( 	 و  اعتمادبه نفس  )عدم  خرد  سطح  در  اشتغال  موانع 

فارغ التحصیلان نسبت به خودشان

 ،)20( ،)8(
 ،)42( )24(
)50( ،)48(

له لو
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نویسندهٔ مسئول: محمد خادمی ک

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

14
01

.1
3.

2.
4.

9 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 js

pi
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

29
 ]

 

                            18 / 38

https://dorl.net/dor/20.1001.1.24766933.1401.13.2.4.9
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-3500-en.html


 ر ی سریکییازایردیادنعنین لا تیدنعیناد لا شیدنعنا م یدیی بنییو یینسانش

                103 

منابعکدهامضامین فرعی

ایدئال گرایی 
در خصوص 

ویژگی های شغل

• پیدا کردن پرستیژ اجتماعی بالاتر	
• توقع فارغ التحصیلان برای اشتغال در بخش دولتی	
• زیاده خواهی فارغ التحصیلان	
• سختی کار از منظر فارغ التحصیلان دانشگاهی	

 ،)14( )6(
 ،)38( )19(

)42(

ضعف 
مسئولیت پذیری

• مسئولیت پذیری پایین برخی از فارغ التحصیلان دانشگاهی در 	
شغل خود

 ،)22( ،)4(
)31(

ضعف تربیت 
نیروی انسانی 

توانمند با توجه به 
نیازهای جامعه

• انسانی 	 نیروی  تربیت  برای  عالی  آموزش  نظام  توانایی  عدم 
توانمند برای نیازهای جامعه

• هدفمند نبودن آموزش نیروی کار در دانشگاه ها و توسعه	

 ،)7( ،)6( )1(
 ،)12( ،)11(
 ،)17( ،)13(
 ،)33( ،)23(
 ،)36( ،)34(
 ،)45( ،)37(

)46(

محدودیت روابط 
اجتماعی

• محدود بودن روابط اجتماعی فارغ التحصیلان	
• فعالیت های 	 در  دانشگاهی  فارغ التحصیلان  مشارکت  عدم 

مختلف اجتماعی

 ،)11( ،)8(
)21(

جدول شمارۀ 11: موانع محیط کسب وکار اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار ایران

منابعکدهامضامین فرعی

چالش های 
راه اندازی 
کسب وکار

• برای 	 کسب وکار  مجوزهای  کسب  بودن  هزینه بر  و  زمان بر 
فارغ التحصیلان دانشگاهی 

• دسترسی نداشتن به تجهیزات موردنیاز شغل	
• توسط 	 راه اندازی شده  تولیدی  فعالیت های  بالای  خطرپذیری 

فارغ التحصیلان دانشگاهی
• در 	 راه اندازی شده  جدید  کسب وکار  سودآوری  بودن  پایین 

سال های اولیه

 ،)21( ،)1(
 ،)8( ،)7(

 ،)25( ،)16(
)42(

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
66

93
3.

14
01

.1
3.

2.
4.

9 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 js

pi
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
24

-0
4-

29
 ]

 

                            19 / 38

https://dorl.net/dor/20.1001.1.24766933.1401.13.2.4.9
https://jspi.khu.ac.ir/article-1-3500-en.html


                104 

مار�ۀ 2 مݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݣݣݣ، �ش
هݠ

دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩݐ رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬݔ ݢاݣݣ�ݔ ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

منابعکدهامضامین فرعی

عدم وضوح در 
نیازمندی های 

بازار کار

• اشتغال 	 خلأ  و  اشباع  خصوص  در  کار  بازار  وضوح  عدم 
رشته های تحصیلی

• مشخص نبودن نیازهای بازار کار مرتبط با رشته های تحصیلی	
• رشته های 	 برای  کار  بازار  شغلی  فرصت های  نبودن  معلوم 

تحصیلی

 ،)7( ،)1(
،)12(

)25( ،)23(

فقدان سیستم 
یکپارچه کاریابی

• کاریابی از طریق روابط غیررسمی دانشجویانی که تحصیلات 	
والدین آن ها در سطح تحصیلات دانشگاهی است

• فقدان مهارت های جستجوی شغل و سرمایه اجتماعی	
• عدم توسعۀ بنگاه های کاریابی خصوصی	
• فقدان انجمن کار و اشتغال دانش آموختگان	
• استعدادهای 	 و  علایق  شناسایی  برای  برنامه ریزی  فقدان 

سازمان ها  در  کارآموزان  و  دانشجویان  )خودشناسی( شغلی 
با  آشناشدن  جهت  در  تحصیلی  رشتۀ  با  مرتبط  ادارات  و 

مهارت های اشتغال

 ،)13( ،)1(
 ،)22( ،)14(
 ،)40( ،)33(
 ،)50( ،)42(

)52(

فقدان نظام جامع 
اطلاعات بازار کار

• به 	 ورود  چگونگی  از  دانش آموختگان  کافی  شناخت  کمبود 
بازار کار و توسعهٔ حضور خود

• نبود اطلاعات در مورد آغاز یک کسب وکار	

 ،)36( ،)16(
)49(

همان گونه که در جداول شماره  های 5 تا 11 مشاهده می گردد، موانع اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی 
در بازار کار ایران در 123 کد، 51 مضمون فرعی و 7 مضمون اصلی طبقه بندی شده اند:

موانع فرهنگی )7 مضمون فرعی شامل و 15 کد(؛	 
موانع سیاسی )5 مضمون فرعی و 7 کد(؛	 
موانع ساختاری )5 مضمون فرعی و 10 کد(؛	 
موانع آموزشی )10 مضمون فرعی، 30 کد(؛	 
موانع اقتصادی )9 مضمون فرعی و 18 کد(؛	 
موانع نیروی انسانی ) 11 مضمون فرعی و 25 کد(؛	 
موانع محیط کسب وکار)4 مضمون فرعی و 14 کد( . 	 

در ادامه، به منظور بررسی اعتبار یافته های این بخش از دیدگاه خبرگان استفاده شد.

له لو
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کار ایــران از  2-4. اعتبــار طبقه بنــدی موانــع اشــتغال فارغ التحصیــلان دانشــگاهی در بــازار 
ــرگان دیــدگاه خب

سؤالی   51 پرسشنامه ای  فراترکیب،  بخش  در  انجام شده  طبقه بندی  از  اطمینان  به منظور  بخش  این  در 
تدوین و در بین 80 خبرۀ حوزۀ اشتغال توزیع گردید. از بین 80 پرسشنامه 6 پرسشنامه با روش ظاهری1 
آقایان، 32/4 درصد خانم ها( وارد  از مجموعه داده ها حذف و درنهایت 74 پرسشنامه )67/6 درصد 

فرایند تحلیل عاملی اکتشافی-تائیدی شد.
برای اطمینان از حجم نمونه برای تحلیل عاملی از KMO و آزمون بارتلت استفاده شد. خروجی این 

آزمون ها در جدول شمارۀ 12 ارائه گردیده است.

با توجه به این جدول، مقدار شاخص KMO برابر با 0/701 و بزرگ تر از مقدار 0/7 است، بنابراین تعداد 
نمونه )تعداد پاسخ دهندگان( برای تحلیل عاملی کافی است. همچنین مقدار Sig که معناداری را مشخص 
می نماید، در سطح اطمینان 99% معنادار است؛ پس کرویت روابط نیز تائید گردید و داده های موجود برای 

تحلیل عاملی مناسب است.

جدول شمارۀ 12: آزمون KMO و بارتلت برای سؤالات پرسشنامه

KMO 0/701آزمون

آزمون بارتلت

Χ24474/141

1275درجه آزادی

Sig0/000

در ادامه، مدل پژوهش در نرم افزار pls ورژن 3/28 ترسیم می گردد تا بتوان در قالب قوانین آماری استنباطی 
به کشف نمودن الگوها در نمونه و تعمیم آن به جامعه پرداخت.

درونی  و  )اندازه گیری(  بیرونی  مدل  دو  قالب  در  حاضر  پژوهش  در  نمونه  در  کشف شده  الگوهای 
)ساختاری( ارائه می گردد. با توجه به نتایج به دست آمده، بار عاملی سؤال 39 برابر با 0/499 است، بنابراین 

این سؤال در مدل باقی نمی ماند و حذف می گردد. 
در شکل های 2 و 3، نتایج مدل بیرونی اصلاح شده در حالت تخمین استاندارد و ضریب معناداری پس 

از آزمون همگن بودن سؤالات ارائه  شده است.

1. پرسشنامه هایی که بیشتر از 20 درصد به سؤالات پاسخ نداده باشند.
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مار�ۀ 2 مݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݣݣݣ، �ش
هݠ

دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩݐ رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬݔ ݢاݣݣ�ݔ ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

شکل شمارۀ 2: مدل بیرونی اصلاح شده پژوهش در حالت تخمین ضرایب استاندارد

همان گونه که در شکل فوق مشاهده می گردد، رابطه بین هر یک از عامل ها )موانع( با سؤالات مربوطه 
بالای 0/6 است که نشان از روابط مطلوب و بالا بین آن هاست.

له لو
ٌ
نویسندهٔ مسئول: محمد خادمی ک
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یب معناداری شکل شمارۀ 3: مدل بیرونی اصلاح شده پژوهش در حالت ضر
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مار�ۀ 2 مݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݣݣݣ، �ش
هݠ

دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩݐ رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬݔ ݢاݣݣ�ݔ ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

با توجه به شکل فوق و نتایج به دست آمده در مورد هر یک از سؤالات و عامل ها )موانع( به جز عامل نیروی 
انسانی، ازآنجا که مقدار آماره به دست آمده بالای 1/96 است، لذا رابطۀ بین سؤالات و عامل ها در سطح 

95درصد معنادار و تائید می گردد.
آلفای  پایایی  آزمون های  از  بدین منظور  و  پرداخته  پایایی سازه  بررسی  به  بیرونی،  از اصلاح مدل  پس 
کرونباخ و RHO-A )همبستگی سؤالات اسپیرمن( استفاده شد. نتایج این بخش در جدول شمارۀ 13 
ارائه  شده است. یادآور می شود به دلیل اینکه عامل نیروی انسانی در مدل معنادار نگردید، این عامل در 

تحلیل های بعدی این بخش حذف شد.

RHO-A جدول شمارۀ 13: نتایج آزمون های پایایی آلفای کرونباخ و

آلفای کرونباخ متغیرها RHO متغیرها

0/944 آموزشی 0/948 آموزشی

0/970 اقتصادی 0/97 اقتصادی

0/889 ساختاری 0/915 ساختاری

0/958 سیاسی 0/963 سیاسی

0/949 فرهنگی 0/958 فرهنگی

0/924 محیط کسب وکار 0/927 محیط کسب وکار

با توجه به نتایج جدول شمارۀ 13، تمام متغیرها دارای همبستگی درونی با آلفای بالای 0/7 هستند؛ 
بنابراین پایایی بر اساس این آزمون تائید می گردد. همچنین، در تمامی متغیرها ضریب بیشتر از 0/7 است و 

پایایی همبستگی اسپیرمن نیز قابل قبول است و درنتیجه پایایی سازه مدل تائید می گردد.
در ادامه به بررسی آزمون روایی سازه مدل پرداخته شد. روایی سازه به معنای اعتبار داده های گردآوری شده 
به وسیلۀ ابزار پژوهش در قالب مدل بیرونی پژوهش است. بدین منظور از روایی همگرا و واگرا استفاده شد. 

در جدول شمارۀ 14 نتایج آزمون روایی همگرا ارائه شده است.

جدول شمارۀ 14: نتایج آزمون روایی همگرا مدل

Average Variance Extracted (AVE(Composite Reliabilityمتغیرها

0/6660/952آموزشی

0/8050/974اقتصادی

0/6960/919ساختاری

له لو
ٌ
نویسندهٔ مسئول: محمد خادمی ک
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Average Variance Extracted (AVE(Composite Reliabilityمتغیرها

0/8570/968سیاسی

0/7670/958فرهنگی

0/8150/946محیط کسب وکار

با توجه به نتایج جدول فوق، دو شرط روایی همگرا به درستی اجراشده است و شاخص های هر متغیر با 
یکدیگر همگرایی و همبستگی دارند. پس از آزمون روایی همگرا، به بررسی روایی واگرای متغیرها بر اساس 

آزمون فورنل و لارکر پرداخته شد. نتایج آزمون واگرایی در جدول شمارۀ 15 ارائه شده است.

جدول شمارۀ 15: نتایج آزمون واگرایی بر اساس آزمون فورنل و لارکر

محیط فرهنگیسیاسیساختاریاقتصادیآموزشیمتغیرها
کسب وکار

0/816آموزشی

0/2670/897اقتصادی

0/2040/6010/834ساختاری

0/4490/4590/4960/926سیاسی

0/876-0/2750/1810/1100/028فرهنگی

محیط 
0/3960/1920/3620/2020/4710/903کسب وکار

با توجه به جدول شمارۀ 15، جذر میانگین واریانس استخراجی هر متغیر از همبستگی آن متغیر با دیگر 
متغیرها بیشتر است؛ بنابراین روایی واگرای این متغیرها نیز تائید می گردد.

یا  و  نادیده گیری  از روش  استفاده  با  بیرونی  آزمون کیفیت مدل  به  و روایی مدل،  پایایی  تائید  توجه  با 
 cv om1 پرداخته شد. شاخص روایی متقاطع شاخص اشتراکی که به صورت مخفف )BF( چشم پوشی
استفاده می شود، با سه مقدار 0/02 و 0/15 و 0/35 به ترتیب کیفیت ضعیف، متوسط و قوی را نمایش 

می دهد.

1. Cross-validation Outer Model
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مار�ۀ 2 مݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݣݣݣ، �ش
هݠ

دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩݐ رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬݔ ݢاݣݣ�ݔ ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

جدول شمارۀ 16: آزمون کیفیت مدل بیرونی

)SSOSSEQ² (=1-SSE/SSOمتغیرها

000/740003/3430/536آموزشی

000/666882/1970/703اقتصادی

000/370575/1780/517ساختاری

000/370768/1030/72سیاسی

000/518847/1830/645فرهنگی

000/296245/1120/621محیط کسب وکار

با توجه به نتایج فوق، کلیۀ مقادیر cv om متغیرها از مقدار 0/35 بسیار بیشتر است و می توان ادعا نمود 
کیفیت مدل بیرونی در حد بسیار مطلوبی است.

علاوه بر آزمون مدل بیرونی، به آزمون فرضیات )موانع اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی( در قالب مدل 
درونی پرداخته شد. شکل های 4 و 5 مدل درونی در حالت استاندارد و معناداری ضرایب است.

شکل شمارۀ 4: مدل درونی پژوهش در حالت تخمین ضرایب مسیر استاندارد

له لو
ٌ
نویسندهٔ مسئول: محمد خادمی ک
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شکل شمارۀ 5: مدل درونی پژوهش در حالت تخمین معناداری ضرایب مسیر

در ادامه به آزمون معناداری و شدت و جهت فرضیات )جدول شمارۀ 17( پرداخته شد. شدت و جهت 
تأثیر بر اساس ضریب مسیر یا β معین می شود.

جدول شمارۀ 17: آزمون فرضیات پژوهش

نتیجهβPvalue = sigT valueفرضیات

قبول فرضیه0/7210/0004/976عدم اشتغال-< آموزشی

قبول فرضیه0/7470/0004/308عدم اشتغال-< اقتصادی

قبول فرضیه0/6830/0005/138عدم اشتغال-< ساختاری

قبول فرضیه0/6770/0004/747عدم اشتغال-< سیاسی

قبول فرضیه0/4410/0102/585عدم اشتغال-< فرهنگی

عدم اشتغال-< محیط 
قبول فرضیه0/5820/0004/157کسب وکار

رد فرضیه0/1660/6510/452عدم اشتغال-< نیروی انسانی

با توجه به نتایج جدول فوق، به جز متغیر نیروی انسانی، فرضیۀ اثرگذاری تمامی موانع دیگر در مورد 
اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی تائید می گردد. همانند بخش مدل بیرونی، به آزمون کیفیت مدل درونی 

)جدول شمارۀ 18( پرداخته شد.
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مار�ۀ 2 مݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݣݣݣ، �ش
هݠ

دݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ ݩݩݩݩݩݩݩݐ رݧ رݣݣاݣݣن- سال ݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣسݡݡىݬݬݬݔ ݢاݣݣ�ݔ ݢ ݢ ݢ ݢ ݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤݤ ݢ
عیݡݤݤݤݤ

ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

جدول شمارۀ 18: آزمون کیفیت مدل درونی

)SSOSSEQ² (=1-SSE/SSOمتغیرها

740/000516/2880/302آموزشی

666/000390/5540/414اقتصادی

370/000263/4600/288ساختاری

370/000236/9070/360سیاسی

518/000450/0360/131فرهنگی

296/000222/6960/248محیط کسب وکار

با توجه به نتایج فوق، کلیۀ مقادیر cv im متغیرها از مقدار 0/15 بیشتر است و می توان ادعا نمود کیفیت 
مدل درونی در حد بسیار مطلوبی است.

3-4. رتبه بندی هر یک از موانع اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار ایران 
به منظور رتبه های بندی موانع اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار ایران، ابتدا از طریق آزمون 
R square به بررسی دقت پیش بینی یا واریانس تبیین شده از متغیرها پرداخته شد. با توجه به جدول زیر، 
 R2 پژوهش حاضر شش متغیر درون زا دارد؛ بنابراین دارای شش معادلۀ رگرسیون و درنتیجه شش مقدار

است. در جدول زیر نتایج R square ارائه شده است.

یانس تبیین شده جدول شمارۀ 19: وار

R SquareR Square Adjustedمتغیرها

0/5200/513آموزشی

0/5580/552اقتصادی

0/4660/459ساختاری

0/4580/450سیاسی

0/1950/184فرهنگی

0/3390/329محیط کسب وکار

له لو
ٌ
نویسندهٔ مسئول: محمد خادمی ک
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محیط  و  فرهنگی  سیاسی،  ساختاری،  اقتصادی،  آموزشی،  متغیر  شش  که  می دهد  نشان   R2 مقادیر 
 مطلوبی در جهت پیش بینی موانع اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی برخوردارند. 

ً
کسب وکار، از دقت تقریبا

آموزشی   ،)0/552( اقتصادی  از:  است  عبارت  ترتیب  به  موانع  رتبه بندی   R2 نتایج  اساس  بر  همچنین 
)0/513(، ساختاری )0/459(، سیاسی )0/450(، محیط کسب وکار )0/329( و فرهنگی )0/184(.

بحث و نتیجه گیری
بیکاری دانش آموخته های دانشگاهی در کشور، مسئلهٔ پیچیده ای است که می تواند زنگ هشداری برای 
سیاست گذاران به حساب آید و تبعات جدی را برای آیندۀ اقتصادی و اجتماعی کشور به همراه داشته باشد. 
پرداختن به چالش مهم بیکاری دانش آموختگان دانشگاهی ازآن رو ضروری است که دولت، خانواده ها 
در  که  عالی می کنند  آموزش  را صرف  و معنوی خود  مادی  منابع  از  قابل توجهی  افراد همواره بخش  و 
صورت عدم استفادۀ بهینه از هزینه های انجام شده، بازگشت منابع صرف شده امکان پذیر نخواهد بود و 
هزینه و فرصت ازدست رفتۀ قابل توجهی بر جامعه تحمیل خواهد شد. در این میان محققان حوزه های 
مختلف در سال های اخیر سعی کرده اند از منظر رشتۀ علمی و حوزۀ تخصصی خود اشتغال و بیکاری 
دانش آموختگان دانشگاهی را مورد مطالعه قرار دهند و مهم ترین موانع پدیدآورندۀ این حوزه را شناسایی 

و برشمارند.
بررسی پژوهش های این حوزه حاکی از آن است که علی رغم تلاش ها و پژوهش های انجام شده، جای 
دانش آموختگان  اشتغال  نظام مند مجموعه موانع  و طبقه بندی  امکان جمع آوری  تلفیقی که  پژوهش  یک 
دانشگاهی را فراهم آورد خالی است. از همین رو پژوهش حاضر با اتکا به یافته های پژوهش های پیشین و 
با استفاده از روش فراترکیب در پاسخ به این خلأ پژوهشی انجام شد و درصدد آن بود که با بررسی ابعاد و 
 جامع از این موانع به رتبه بندی 

ً
موانع اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی در ایران، ضمن ارائه تصویری نسبتا

آن ها نیز بپردازد. 
در این راستا 52 منبع پژوهشی منتخب و مرتبط با حوزۀ اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی در ایران 
شناسایی و مورد مطالعه و تحلیل قرار گرفت. یافته های پژوهش نشان داد موانع اشتغال دانش آموختگان 
دانشگاهی را می توان در 7 مضمون اصلی )شامل موانع فرهنگی، موانع آموزشی، موانع ساختاری، موانع 
اقتصادی، موانع نیروی انسانی، موانع سیاسی و محیط کسب وکار( و 51 مضمون فرعی دسته بندی نمود. 

شکل شمارۀ 6، مدل مفهومی استخراج شده از موانع اشتغال دانش آموخته های دانشگاهی را نشان می دهد.
همچنین یافته های کمّی پژوهش حاضر نشان داد که از میان موانع موجود در برابر اشتغال دانش آموختگان 
دانشگاهی، موانع اقتصادی در رتبۀ نخست قرار دارد و از این مانع می توان به عنوان مهم ترین مانع اشتغال 
این قشر تحصیل کرده یاد کرد. موانع اقتصادی بیکاری دانش آموختگان دانشگاهی به مسائل کلان اقتصادی 
کشور مانند رکود، تحریم، ضعف مدیریت در مخارج دولت، فقدان انسجام سیاست های مالی و بودجه ای 
دولت و غیره اشاره دارد. یکی از عوامل مؤثر بر بیکاری، پایین بودن نرخ رشد اقتصادی به ویژه در سال های 
گذشته به دلیل کاهش درآمدهای نفتی و عدم انجام سرمایه گذاری مولد در این زمان است. ازاین رو در بازار 
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موانع اشتغال 
دانش آموختگان 

دانشگاهی در ایران

موانع محیط کسب وکار
چالش های راه اندازی کسب وکار	 

فقدان سیستم یکپارچه کاریابی	 

عدم وضوح در نیازمندی های 	 

بازار کار

فقدان نظام جامع اطلاعات بازار کار	 

موانع ساختاری
خدمت سربازی آقایان	 

فقدان ساختار هدفمند برای 	 

مدیریت بازار کار

ضعف در بسترسازی خوداشتغالی	 

فقدان ساختار مدرن در بازار کار	 

فقدان فرصت های شغلی کافی	 

موانع فرهنگی
تبعیض جنسی در اشتغال	 

فقدان امنیت شغلی	 

تشریفات دیوانسالاری	 

ضعف در شایسته سالاری	 

عدم حمایت خانواده	 

ضعف فرهنگ سازی در اشتغال 	 

زنان

مدرک گرایی	 

موانع آموزشی
ضعف در تناسب رشته تحصیلی 	 

با شغل

ضعف ارتباط بین بازار کار و 	 

دانشگاه ها

ضعف آموزش های کارآفرینی	 

آموزش به سبک سنتی	 

بی کیفیتی آموزش های دانشگاهی	 

ضعف وجود هدایت و راهنمایی	 

 موانع اقتصادی
تفاوت ساختارهای اقتصادی	 

رکود	 

تحریم	 

ضعف در مدیریت اعتبارات بانکی	 

مالیات و عوارض	 

موانع نیروی انسانی
اشتغال پذیری	 

ضعف خلاقیت و نوآوری	 

فقدان سوابق کاری	 

ضعف انگیزه اشتغال	 

ضعف مسئولیت پذیری	 

موانع سیاسی
ضعف در نگرش سیاست گذاران	 

ضعف برنامه ریزی دولت	 

ضعف وجود سیاست های 	 

انگیزشی و حمایتی

ناهماهنگی دستگاه های اجرایی	 

عدم ثبات سیاست های کسب وکار	 

شکل شمارۀ 6: مدل مفهومی موانع اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی در ایران
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کار برای صاحبان کسب وکار و کارفرمایان پیامدهای منفی مانند فشارهای اقتصادی بر کارفرمایان دولتی 
و غیردولتی و ناتوانی کارفرمایان در پرداخت حقوق و مزایا حادث شده است. به تبع در خصوص اشتغال 
دانش آموختگان دانشگاهی نیز مشکلات اقتصادی از موانع جدی برای افرادی است که به دنبال راه اندازی 

کسب وکاری برای خود هستند.
به  بانکی  اعتبارات  پرداخت  مدیریت  در  از ضعف  ناشی  اقتصادی  فشارهای  به  می توان  زمینه  این  در 
فارغ التحصیلانی که تازه کار خود را آغاز کرده اند و نیز ضعف سرمایه گذاری در کسب وکارهای نوپا اشاره 
داشت که درنهایت به تعطیلی کسب وکار می انجامد. در همین راستا، توجه به تجربۀ اقدامات شورای تأمین 
مالی آموزش عالی انگلستان در بهبود وضعیت اشتغال پذیری دانشجویان در بازار کار می تواند مفید واقع 
از  به دانشگاه )برای مثال برای حمایت  با تخصیص مبالغی  شود. شورای یادشده از سال 1997 تاکنون 
استراتژی های تدریس و یادگیری( یا تأسیس آژانس های حمایتی جدید، مقولۀ اشتغال دانشجویان در بازار 
کار را دنبال کرده است. همچنین بخشی از حمایت های مالی خود نسبت به مؤسسات آموزش عالی را بر 
اساس تغییرات زیرساختی آن ها در پاسخگویی به کارفرمایان انجام می دهد و بخشی را نیز بر اساس آموزش 

عالی مبتنی بر کار و با همکاری کارفرمایان، به مراکز آموزش عالی تخصیص می دهد.
از ضعف در مهارت ها و  ناشی  بتوان  از مسائل و مشکلات اشتغال قشر تحصیل کرده را شاید  برخی 
قابلیت های عمومی و تخصصی دانش آموختگان دانست که این ضعف می تواند برآمده از عوامل متعددی 
و  آموزشی  میان محتوای  تناسب  تدریس، عدم  در شیوه های  برنامه های درسی، ضعف  در  چون ضعف 
نیازمندی های کارفرمایان و مواردی ازاین دست باشد. به عنوان مثال، سبک آموزش در دانشگاه ها با محتوای 
سنتی و امکانات و تجهیزات قدیمی است؛ درصورتی که نیاز بازار به آموزش مدرن و کارآمد است و آموزش 

دانشجویان نیز باید افزون بر به روزشدن، در همخوانی با صنعت و بازار کار باشد.
بر پایۀ نتیجه گیری پژوهش عبدالله زاده سلماسی و همکاران )1394(، ما باید با آموزش کارآفرینی در 
دانشگاه ها »فرهنگ کارآفرینانه« را در میان قشرهای دانشگاهی پیشرفت دهیم تا در روند توسعهٔ صنعتی 
کارفرمایان  مشارکت  مانع،  این  نمودن  مرتفع  در  دیگر  سازوکارهای  ازجمله  شود.  ایجاد  تحولی  کشور 
در نظام آموزش عالی است. نظام های آموزش عالی توسعه یافته در راستای توازن میان عرضه و تقاضای 
دانش آموختگان دانشگاهی، توسعۀ برنامه های مبتنی بر نیاز و کمک به اشتغال پذیری دانشجویان را در دستور 
کار خود قرار داده اند. ازجمله انواع این مشارکت، می توان به همکاری کارفرمایان در بازنگری و ارزیابی 
برنامه های درسی و مشارکت آنان در تدوین و انتقال برنامۀ درسی مبتنی بر نیاز که ازجمله روش هایی بهبود 
آموزش  در سه نظام   .)2015 پوککا،2  باند،12015؛  )دانشگاه  کرد  اشاره  است  دانشجویان  اشتغال پذیری 
عالی استرالیا، امریکا و انگلیس، آموزش مبتنی بر کار و کارآموزی ازجمله مهم ترین سازوکارهای انتقال 
مهارت های اشتغال پذیری به دانشجویان است،؛ به گونه ای که شورای تأمین مالی آموزش عالی انگلستان در 

1. Bond university

2. Puukka
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سال 2010 بیش از 1 میلیون دلار حمایت مالی را به 1011 برنامۀ کارآموزی دانشجویان دانشگاه ها و کالج ها 
اختصاص داده است که هدف از آن، کاهش نرخ بیکاری دانش آموختگان دانشگاهی و همچنین حمایت از 

اولویت های دولت در بخش اقتصادی است.1
موانع ساختاری در اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی، بیشتر به فرصت های شغلی موجود و به طورکلی 
این  بازار کار مرتبط است. ازجملۀ  به  بازار کار و موانع موجود در ورود جوانان تحصیل کرده  به ظرفیت 
موارد می توان به ضعف در بسترسازی خوداشتغالی، کمبود فرصت های شغلی و مسائلی همچون خدمت 
نرخ  افزایش  علت های  از  یکی   ،)2022( همکارانش  و  هو  زمینه  همین  در  نمود.  اشاره  آقایان  سربازی 
بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی را مسائل و شرایط بازار کار ذکر می کند. ارتباط با بازار کار، آگاهی از 
نیازمندی های این بازار کار و ایجاد تعادل در عرضه و تقاضای بازار کار، ازجمله سازوکارهایی است که 

می تواند زمینه ساز بهبود وضعیت اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی باشد.
در همین زمینه، نظام آموزش عالی انگلستان ارتباط بین بازار کار و دانشگاه را به صورت خودکار رصد 
می کند. برای مثال دانشگاه ها 6 ماه بعد از دانش آموختگی و سپس هر 35 ماه یک بار از دانش آموختگان 
نظرسنجی می کنند. همچنین در این بازه نظرسنجی های دیگری در خصوص مهارت های موردنیاز کارفرمایان 
و همچنین نظر کارفرمایان در مورد مهارت های دانش آموختگان به عمل می آید.2 بر این اساس برای مدیریت 
بازار کار در کشور، توجه به ظرفیت های استانی و منطقه ای و لحاظ تفاوت ساختار بازار در هر استان و شهر 
ضروری است و سیاستمداران در ابتدا باید نقاط قوت و ضعف بازار هر منطقه را بسنجند و بتوانند ساختار 
هدفمند اشتغال زایی متناسب با آن منطقه را ایجاد کنند. شناسایی نقاط قوت در هر منطقه، سبب استفادۀ 
بهینۀ تصمیم گیران از این نقاط قوت، تقویت آن و ایجاد فرصت شغلی و حتی در مواردی ایجادی بستری 
برای خوداشتغالی می شود تا فارغ التحصیلان بتوانند در بازار شهر و استان خود مشغول به کار شوند و برای 

اشتغال مجبور به مهاجرت به استان های بزرگ تر و یا خارج از کشور نشوند.
از دیگر موانع اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی، موانع سیاسی است. این موانع به مسائل، چالش ها 
و ضعف های سیاسی در زمینه تصمیم گیری ها، قانون گذاری ها و برنامه ریزی های کلان در زمینه اشتغال 
دانش آموختگان دانشگاهی مرتبط اند. ضعف در نگرش یکپارچۀ سیاست گذاران، ضعف برنامه ریزی دولت، 
ضعف وجود سیاست های انگیزشی و حمایتی، ناهماهنگی در دستگاه های اجرایی، ازجملۀ این عوامل 
است. بر پایۀ نتایج پژوهش کاگاری3 )2007(، یکی از عوامل تأثیرگذار در انتخاب شغلی افراد، سیاست ها 
و قوانین دولت است. بااین حال، علیرغم توجه سیاستمداران و سیاست گذران در چند سال اخیر به موضوع و 
تلاش برای بهبود وضعیت اشتغال قشر تحصیل کرده از طریق ارائۀ برنامه ها، طرح ها و راهبردهای مختلف؛ 
اما نتایج سهم جمعیت شاغل فارغ التحصیل آموزش عالی از کل شاغلان 26.6 در سال 1400 نسبت به 
سال 1399 که 25.3 درصد بوده است نشان می دهد موفقیتی چشمگیری در این زمینه حاصل نشده است.

1. Department for business, Innovation & Skills. )2011(

2. Commonwealth of Australia. )2007( 

3. Kagaari
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را  این خصوص  یا چالش های موجود در  ابتدا سیاستمداران مهم ترین مسئله  این زمینه لازم است  در 
شناسایی و برای حل آن برنامه ای هماهنگ، باثبات، کاربردی، قوی، منسجم و واقع بینانه تدوین نمایند. 
در این راستا در نظام آموزش عالی انگلستان نهادی رسمی با عنوان یونی استات1 وجود دارد که در تعامل با 
»شورای تأمین مالی آموزش عالی«، »آژانس آمار آموزش عالی« و همچنین »آژانس تأمین مالی آموزش های 
مهارتی«، اطلاعات لازم در خصوص میزان اشتغال و رضایت دانشجویان هریک از دانشگاه ها را در مقایسه 
با یکدیگر گردآوری کند و در اختیار دانشجویان، کارفرمایان و نهادهای دولتی قرار  دهد تا با تأثیرگذاری بر 
انتخاب های دانشجویان و نیز فراهم کردن زمینۀ سیاست گذاری نهادهای متولی، توازن در آموزش و بازار 

کار را فراهم آورد.2
موانع مربوط به محیط کسب وکار، اشاره به محیط و جوّ حاکم بر کسب وکار یا به عبارت دیگر بازار کار 
دارد. چالش ها و مشکلاتی مانند چالش های راه اندازی کسب وکار، فقدان سیستم یکپارچۀ کاریابی، عدم 
وضوح در نیازمندی های بازار کار و فقدان نظام جامع اطلاعات بازار کار، ازجمله مواردی هستند که در ورود 
دانش آموختگان دانشگاهی به بازار کار مشکل ساز هستند. به عنوان مثال در مورد نیازهای واقعی بازار کار، 
هادی زاده و همکاران )1399( در پژوهش خود، متناسب سازی برنامه ها با نیازهای واقعی بازار کار، نظارت 
مستمر و کارآمد، تقویت پیوند بین نظام طبقه بندی مشاغل، نظام طبقه بندی رشته های تحصیلی و نظام 
اطلاعات بازار کار را از راهکارهای بهبود اثربخشی برنامه های درسی مبتنی بر شایستگی در اشتغال پذیری 

فارغ التحصیلان نظام های مهارتی ذکر کرده اند.
به طورکلی همان طور که بیان شد، دولت ها در ابتدا باید مسائل و چالش های محیط بازار کار را شناسایی 
نمایند و مبتنی بر آن ها برای رفع و بهبود مسائل، راهبرد و سیاستی تدوین نمایند، بنابراین اطلاع از واقعیت های 
موجود در بازار کار می تواند یاری گر دولت ها در این راه باشد و چالش های موجود را مرتفع کند. از همین رو 
نظام های آموزش عالی در کشورهای توسعه یافته سازوکارهای متنوعی را به منظور برقراری توازن میان عرضه 
و تقاضای دانش آموخته های دانشگاهی و به ویژه عرضۀ مبتنی بر نیاز استفاده می کنند. برای مثال، نظارت بر 
توازن میان عرضه و تقاضای دانش آموختگان در نظام آموزش عالی سوئد به یک سنت تبدیل شده است و از 
ی آموزش عالی3 گزارشی را از ارزیابی تعادل پیش رو در بازار کار ارائه می دهد 

ّ
سال 2003 هرساله آژانس مل

که بیانگر میزان تناسب دانش آموخته های دانشگاهی با نیازهای بازار کار است. رصد دانشجویان در بازار 
ی آموزش عالی هرساله گزارشی 

ّ
کار، 12 تا 18 ماه بعد از دانش آموختگی اتفاق می افتد. همچنین آژانس مل

را در مورد رشته های و مقاطعی که بیشترین شانس را برای جذب و اشتغال در بازار کار دارا هستند منتشر 
می کند.4

موانع فرهنگی اشتغال از منظر مسائل و چالش های فرهنگی شامل مواردی همچون تبعیض های جنسیتی، 

1. Unistats

2. UNISTATS, )2016(

3. National Agency for Higher Education

4. Center for Higher Education Policy Study, )2011(
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ماݥݥݥݥݥݥݥݥݥݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣݣ
ٮݦݦݦݦݦݦݦݦݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݨݑ ل ݣݣݣݣاݥݣݣݣݣحݡݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݪݬݬݬݬݬݬݬݬݬݬݓ

اݣݣݣمهݦݦݦݩئ مسݡݡاݣݣ�ئ صل�ݐ
دوݣݣݣ�ݐ

ضعف در شایسته گماری، مدرک گرایی و غیره می گردد و ریشه در مسائل فرهنگی کشور دارد. به عنوان نمونه 
در خصوص معضل مدرک گرایی در بین جوانان، طرز تفکر افراد نسبت به مدرک تحصیلی بسیار مهم است؛ 
ازاین رو  پیدا می کنند.  باشد، راحت تر کار  بالاتر  آنان  افراد تصور می کنند هرچقدر مدرک تحصیلی  زیرا 
فرصت های شغلی موجود را به دلیل ارتقای مدرک تحصیلی از دست می دهند و پس از اخذ مدرک تحصیلی 
بالاتر هم به هر شغلی تن نمی دهند و جایگاه خود را بالاتر از حد نرمال می بینند. از طرف دیگر در سازمان ها 
ارتقای شغل بر اساس شایسته سالاری و ارتقای مدرک تحصیلی صورت نمی گیرد که باعث سرخوردگی و 
ترک شغل توسط افراد می گردد. در همین راستا، نتایج پژوهش باغفلکی و پرندین )1396(، دلایل فرهنگی- 
اجتماعی )مدرک گرایی در بین جوانان، اطلاع ناکافی از فرصت های شغلی، رعایت روابط فامیلی و غیره( را 

ازجمله دلایل بیکاری دانش آموختگان دانشگاهی ذکر نموده است.
در این خصوص نقش مراکز مشاوره و خدمات شغلی در دانشگاه ها از اهمیت برخوردار است و این مراکز 
می توانند با آگاهی بخشی به دانشجویان در مورد انتظارات آن ها و همچنین برقراری ارتباط میان دانشجویان 
و کارفرمایان، زمینۀ اشتغال ایشان را فراهم آورند.1 همچنین این مراکز با آموزش مهارت های رزومه نویسی، 
شغلی یابی، نوشتن تقاضانامۀ شغلی، توسعۀ مهارت های مصاحبه و مهارت هایی چون برنامه ریزی توسعۀ 

شخصی و شغلی می توانند زمینه اشتغال پذیری هرچه بیشتر دانشجویان را فراهم  آورند.2
موانع نیروی انسانی به عنوان یکی دیگر از موانع اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی، به دانش، مهارت ها و 
به طورکلی به ویژگی های مربوط به یک دانش آموختۀ دانشگاهی به عنوان یک نیروی انسانی برای ورود به بازار 
کار اشاره دارد. در این زمینه عواملی همچون ضعف خلاقیت و نوآوری، فقدان سوابق کاری، ضعف انگیزۀ 
اشتغال و ضعف علاقه به رشتۀ تحصیلی، موجب عدم جذب فارغ التحصیلان دانشگاهی در بازار کار شده 
است. به عنوان نمونه، ضعف مهارت و خلاقیت فارغ التحصیلان سبب ازدست دادن اعتمادبه نفس و در ادامه 

 ازبین رفتن انگیزه  برای کار کردن می گردد.
ً
عدم تلاش برای یافتن شغل برداشته و نهایتا

نتایج بررسی تطبیقی شش نظام آموزش عالی توسعه یافته بیانگر آن است که اشتغال پذیری دانش آموزان 
باشد.  نرم3  و  سخت  مهارت های  بُعد  دو  در  مهارت ها  و  آموزش ها  تقویت  و  توسعه  مبنای  بر  می باید 
مهارت های سخت عبارت اند از تکنیک های شغل یابی، نوشتن رزومه، تعامل و ارتباط با کارفرما، یافتن محل 
کارآموزی ایمن، مهارت های رایانه ای، مهارت های تحقیقاتی، مدیریت زمان و سواد اطلاعاتی. مهارت های 
نرم نیز مواردی چون برنامه ریزی شغلی، مهارت های مصاحبه، درک زندگی حرفه ای، مهارت های ارتباطی، 
مهارت های تصمیم گیری، مهارت های ارائه کردن و مهارت های کار تیمی را در برمی گیرد.4 در این رابطه، 
درویشان و همکاران )1398( در پژوهش خود مهارت های موردنیاز برای اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی 
کادمیک، دانش و مهارت های مرتبط با محیط کار و نگرش و  را در سه دستۀ اصلی شامل دانش و مهارت آ

1. Commonwealth of Australia, )2007(

2. Department for business, Innovation & Skills. )2011(

3. Hard and Soft

4. Center for Higher Education Policy Study, )2011(

له لو
ٌ
نویسندهٔ مسئول: محمد خادمی ک
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ویژگی های فردی دسته بندی کرده  و مؤلفۀ کار گروهی و تیمی را در رأس مؤلفه های اشتغال پذیری دانسته اند. 
مهم ترین مشخصه های  شانتاکوماری1 )2013(،  و  پژوهشی سومالینگامل  یافته های  اساس  بر  همچنین 
دانش آموختگان از منظر کارفرمایان برای ورود در بازار کار، مهارت های نرم و مهارت های سخت است؛ 
بنابراین مهارت آموزی و تقویت آن ها می تواند گامی مؤثر در راستای جذب فارغ التحصیلان دانشگاهی در 
بازار کار باشد. کار داوطلبانه در سازمان ها و نهادها، همکاری با مؤسسات آموزشی، انجام کار پاره وقت و 
همچنین فوق برنامه ها که خارج از چهارچوب برنامه های درسی برگزار می شود، از دیگر سازوکارهای مؤثر 

در توسعۀ مهارت های اشتغال پذیری دانشجویان است.2
پس از شناسایی و طبقه بندی موانع اشتغال دانش آموختگان در بازار کار ایران، در گام دوم به اعتباریابی 
طبقه بندی انجام شده از منظر خبرگان حوزۀ اشتغال پرداخته شد. نتایج این بخش بیانگر کیفیت مطلوب میان 
سؤالات و متغیرهای مکنون )موانع( بود، لذا در ادامه به آزمون فرضیات )موانع اشتغال دانش آموختگان 
دانشگاهی( در قالب مدل درونی پرداخته شد. نتایج این قسمت نشان داد به جز نیروی انسانی، سایر طبقه ها 

به عنوان موانع در اشتغال دانش آموختگان دانشگاهی در بازار کار ایران اثرگذار هستند. 
در مورد معنادار نبودن موانع نیروی انسانی، می توان گفت در حال حاضر وزن و اهمیت نیروی انسانی 
بسیاری  به مهاجرت  این راستا می توان  اشتغال دانش آموختگان کمتر است. در  به سایر موانع در  نسبت 
از تحصیل کردگان به خارج از کشور به منظور ورود به بازار کار اشاره داشت. به عبارت دیگر، بسیاری از 
دانش آموختگان علیرغم داشتن ویژگی های یک نیروی انسانی کارآمد )دانش، مهارت، مسئولیت پذیری، 
خلاقیت و غیره(، به دلایلی چون عدم ظرفیت و کشش بازار کار، ضعف در حمایت از راه اندازی کسب وکار، 

ضعف در پرداخت دستمزد و حقوق مناسب با ظرفیت ها و غیره امکان اشتغال ندارند. 
در همین راستا، نتایج پژوهش خادمی کله لو و رحیمی )1400( نشان می دهد باوجوداینکه اینکه کشور 
ایران حدود 8 میلیون، آلمان 9 میلیون و ترکیه 6 میلیون جمعیت در سن کار بر اساس سطح تحصیلات 
دانشگاهی مقطع کارشناسی دارند، اما نرخ مشارکت اقتصادی در سن کار در بازار کار بر اساس سطح 
تحصیلات در مقطع مذکور در کشور ایران 55.24، در آلمان 72.00 و در ترکیه 81.78 درصداست. 
بر این اساس در صورت برطرف نشدن موانع پیش گفته، هرچقدر هم نیروی انسانی موجود توانمند و واجد 
شرایط دانشی و مهارتی باشد، اما زمینه و بستر ورود به بازار کار را نخواهد داشت و ازآنجاکه همپوشانی و 
ارتباط تنگاتنگی بین هر یک از این موانع وجود دارد، بنابراین هم افزایی و اقدام جمعی در تمامی بخش های 

جوامع به منظور فائق آمدن بر آن ها ضروری است.

در ادامه بر اساس یافته های پژوهش، پیشنهادهای زیر ارائه می شود:
ایجاد بخشی در دانشگاه ها با عنوان تحقیق و توسعه در راستای شناسایی نیازهای بازار کار و توسعۀ 	 

پژوهش ها و همچنین گسترش رشته های تحصیلی مبتنی بر نیازهای بازار کار؛

1. Somalingam & Shanthakumari

2. Center for Higher Education Policy Study, )2011(
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توسط 	  دانش بنیان  شرکت های  و  کسب وکار  راه اندازی  از  دولت  حمایت  و  تسهیلات  ارائۀ   
دانش آموختگان دانشگاهی از طریق اعطای وام و تسهیلات مالی؛

بازنگری در آموزش های دانشگاهی مبتنی بر دانش و مهارت های عملی موردنیاز در محل کار؛	 
آمایش منطقه ای و استانی بازار کار کشور به منظور بسترسازی ایجاد شغل و همچنین در صورت 	 

امکان تأسیس رشته های تحصیلی جدید مبتنی بر موقعیت جغرافیایی هر منطقه و استان؛
در هر رشتۀ 	  دانش بنیان  تأسیس شرکت های  و  راه اندازی کسب وکار  و  کارآفرینی  آموزش های  ارائۀ 

تحصیلی به منظور عدم وابستگی دانش آموختگان دانشگاهی به مشاغل دولتی؛
تصمیم گیری و اجرای راهکارهای اقتصادی در راستای فراهم سازی شرایط قابل اطمینان و ایمن برای 	 

سرمایه گذاران و فعالان بخش اشتغال و صاحبان کسب وکار؛
نیازهای 	  با  متناسب  از رشته های تحصیلی،  برخی  آموزش عالی در ظرفیت جذب  نظام  بازنگری 

بازار کار؛
اتخاذ تصمیم هایی در راستای جذب و به کارگماری ضابطه مند دانش آموختگان دانشگاهی در مشاغل؛	 
از طریق 	  اندیشیدن سازوکارهای اجرایی  و  نهادهای تصمیم گیرنده  اشتغال زایی توسط  برنامه ریزی 

ایجاد توازن بین دستگاه های اجرایی؛
 شناسایی چالش های موجود در بازار کار به منظور رفع موانع و ایجاد ساختارهای لازم برای تسهیل 	 

جذب دانش آموختگان دانشگاهی؛
گاهی بخشی و ارائۀ اطلاعات به دانشجویان و 	  راه اندازی نظام جامع اطلاعات بازار کار به منظور آ

دانش آموختگان دانشگاهی در خصوص نیازهای بازار کار، فرصت های شغلی متناسب با هر رشتۀ 
تحصیلی، چگونگی ورود به بازار کار و راه اندازی کسب وکار و غیره.

منابع
- باغفلکی، افشین و پرتدین، شیما )1396(. بررسی عوامل مؤثر بر بیکاری دانش آموختگان دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

کرمانشاه. دوفصلنامه جمعیت، شماره 101 و 102: 84-59.
- خادمی کله لو، محمد و رحیمی، بهروز )1400(. شناسایی روندهای اثرگذار بر مشاغل و مهارت ها؛ تحول بازار کار 

ی رویکردهای نوین در آموزش و پژوهش، )25 و 26 آذرماه(، مازندران.
ّ
حال و آینده. ششمین کنفرانس مل

اشتغال پذیری  مهارت های  مدل  )1398(. طراحی  و حکیم زاده، رضوان  تسلیمی، محمد سعید  علی؛  درویشان،   -
دانش آموختگان آموزش عالی کشور نمونه موردی: بنگاه های کوچک و متوسط استان تهران. دوفصلنامه مطالعات برنامه 

درسی آموزش عالی، دوره 10، شماره 19: 39-7.
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